
Pavel Hyršl

Zdraví a imunita včel 





Dnešní přednáška

• imunita bezobratlých živočichů

• imunitní reakce včel

• sociální chování

• výzkum

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.pfizer.com%2Fnews%2Farticles%2Fcan_you_strengthen_your_immune_system&psig=AOvVaw14qX__c0rvs2OU3tjQfvXA&ust=1665525625062000&source=images&cd=vfe&ved=0CAwQjRxqFwoT

CODx8svU1voCFQAAAAAdAAAAABAE



Zdraví, imunita, imunologie

mikroflóra vole

málo 

bakterií

zadní 

střevo

108

bakterií

konečník

109

bakterií

střední 

střevo

málo 

bakterií



Fylogeneze imunity

Lidský pohled Realita



infekce imunita

Rovnováha mezi infekcí a imunitou



Přirozená imunita včel

- vrozená, nespecifická, neadaptivní
- evolučně starší než adaptivní (specifická, získaná)
- nejsou lymfocyty ani protilátky
- přirozená imunita je přítomna u všech živočichů 

(bezobratlí i obratlovci), adaptivní pouze u malé 
částí obratlovců jako nadstavba přirozené imunity

- rychlá odpověď



Imunitní 
systém hmyzu

Buněčná odpověď 
(hemocyty)

Fagocytóza

Nodulace

Enkapsulace

Humorální odpověď
(proteiny v hemolymfě)

Baktericidní 
peptidy, lytické 

enzymy Aglutininy, 
inhibitory enzymů, 

lektiny

Fenoloxidázová
kaskáda

Koagulační kaskáda

Imunitní reakceSložky 
imunity

Rozpoznání 
patogenu 
a aktivace 
imunitní 
odpovědi

Imunita hmyzu

Tělní bariéry (kutikula, 
střevo, tracheje)



Buněčné složky přirozené imunity 

- fagocyty (hemocyty)

Schneider and Chambers  2008

okamžitá imunitní odpověď

99,5% bakterií odstraněno
pozdní imunitní odpověď 

0,5% bakterií odstraněno

- nodulace, enkapsulace u bezobratlých – adherence hemocytů

- produkce reaktivních metabolitů kyslíku a dusíku

- antioxidační mechanismy odstraňují reaktivní metabolity 

- zabraňují oxidačnímu stresu

bakterie antimikrobiální peptidy

melanizace

fagocyt

pohlcení     

Buňky tukového tělesa

syntéza intimikrobiálních peptidů

sekundy hodiny až dny



https://immunityageing.biomedcentral.com/articles/10.1186/1742-4933-10-12

Humorální imunita

- stále přítomné nebo indukované složky

- antibakteriální látky (baktericidní peptidy, lytické enzymy - lysozym)

Patogeny

Bakterie

Viry

Houby

Produkce 

antibakteriálních, 

antivirových a 

antihoubových

peptidů



Včelí antibakteriální peptidy

Med:
defensin

S. Dostálková, UPOl



- koagulační  a fenoloxidázová kaskáda – srážení hemolymfy a tvorba melaninu

Humorální složky přirozené imunity 



Letní x zimní včely

Danihlík, Hyršl, 2017



Sociální hmyz



Imunitní 
systém hmyzu

Buněčná odpověď 
(hemocyty)

Fagocytóza

Nodulace

Enkapsulace

Humorální odpověď
(proteiny v hemolymfě)

Baktericidní 
peptidy, lytické 

enzymy Aglutininy, 
inhibitory enzymů, 

lektiny

Fenoloxidázová
kaskáda

Koagulační kaskáda

Imunitní reakceSložky 
imunity

Rozpoznání 
patogenu 
a aktivace 
imunitní 
odpovědi

Sociální imunita

Tělní bariéry (kutikula, 
střevo, tracheje)

Chování – sociální 
imunita



Imunita včel

- sociální imunita

- individuální obrana - královna

- shlukování kolem královny

- ochrana kolonie – úklid, ostraha, vzájemné čištění jedinců, trofalaxe

- zabránění vstupu infekčních agens i nakažených jedinců

- resiny, propolis a další antibakteriální látky pro ochranu kolonií



Michael Simone-Finstrom (2017) Social Immunity and the Superorganism: 

Behavioral Defenses Protecting Honey Bee Colonies from Pathogens and 

Parasites, Bee World, 94:1, 21-29, DOI: 10.1080/0005772X.2017.1307800



Allo-grooming (shlukování a čištění jedinců):



Žďárek 2013



Imunita včel

- velmi málo informací v kontrastu s dlouhodobým 
chovem

- velmi slabé imunitní reakce  v porovnání s jinými 
zástupci hmyzu (antibakteriální aktivita, celková 
antioxidační aktivita, fenoloxidázová aktivita…)

- velká variabilita mezi jedinci



- vliv stáří jedinců – izolátory pro synchronizaci 
líhnutí, značení včel pro získání vzorku stejného 
stáří







- klícky pro laboratorní chov včel v termostatu



Čím se podobají včely člověku?

• během nemoci změní stravovací návyky

• samoléčba

• antibakteriální látky

• zvýšení teploty

• hygienické chování

• sociální izolace

• imunizace společenstva





Děkuji za pozornost….


